SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação

RESULTADO FINAL

 EDITAL Nº 003/2023 –  PROPG MISSÕES DE TRABALHO NO EXTERIOR
CAPES PRINT/UFBA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, torna
público o resultado final do EDITAL Nº 003/2023 – PROPG - Missões de Trabalho no Exterior.

Propostas Aprovadas pelo Comitê Gestor

Candidato Tema
Período da

Missão (dias)
País de
Destino

Instituição de Destino Prioridade

Antonio Luigi Negro 3 14
Estados
Unidos

University of Pittsburgh P1

Antonio Luiz Barbosa
Pinheiro

16 8 Portugal
Instituto Politécnico de

Bragança
P1

Eduardo Furtado de Simas
Filho

9 14 França Sorbonne Université P1

Felipe Bruno Martins
Fernandes

17 14 Índia University of Delhi P1

Giovana Cristina Zen 8 14 Argentina
Universidad Nacional de

La Plata
P1

Guilherme Bertissolo 2 11
Estados
Unidos

University of California P1

Jonei Cerqueira Barbosa 8 12 Grécia
National and Kapodistrian

University of Athens
P1

Leandro Colling 2 14 Portugal
Instituto Universitário de

Lisboa
P1

Leobino Nascimento Sampaio 5 14 EUA
Universidade Da

Califórnia
P1

Leonor Graciela Natansohn 6 14 Espanha Universidad de Málaga P1

Marco Aurélio Oliveira Da
Silva

1 14 França
École Pratique Des Hautes

Études
P1

Marcos Alberto Rodrigues
Vasconcelos

14 14 Alemanha Museum für Naturkunde P1

Oscar Eduardo Ocampo Uribe 15 13 Bélgica
Faculty of Science and

Technology
P1

Paulo Jorge Canas Rodrigues 4 14
Portugal,
Inglaterra

Universidade Nova de
Lisboa; COMPSTAT 2023

P1

Robson Amaro Augusto da
Silva

13 14 Alemanha
Universidade de

Regensburg
P1

Sérgio Luis Costa Ferreira 12 14 Espanha
Instituto Espanhol de

Oceanografia
P1

Silvia Lima Costa 13 14 Espanha Universidade de Murcia P1

Luiz Antônio Magalhaes
Pontes

16 14 Espanha Universidade de Málaga P1

Tatiane Nogueira Rios 4 14 Portugal Universidade do Porto P1

Propostas Recomendadas pelo Comitê Gestor e não Contempladas por Limite de Recursos
Suplentes

Candidato Tema
País de
Destino

Universidade de destino
Prioridade

Ivan do Carmo Machado 4 Itália University of Salerno
P2

Ryzia de Cassia Vieira Cardoso 12 França Universidade de Tours
P3

Juliana Freire Gutmann 1 Alemanha Ruhr-Universität Bochum
P4

Karcius Day Rosario Assis 5 Reino Unido University of Bristol
P5

Karla Patricia Santos Oliveira
Rodriguez Esquerre

9 Espanha
BCE2023a, Universidad de

Salamancab
P6

Thaís Troncon Rosa 3 Portugal
Universidade de Lisboa

(Gestual/CIAUD/FAUL)
P7

Antonio Angelo Martins da
Fonseca

18 Espanha
Universidade de Santiago de

Compostela
P8

Frederico Araújo Durão 15 Canadá Western University
P9

Paulo Roberto Ribeiro de Jesus 13 Holanda Wageningen University and Research
P10

Mônica Lima de Jesus 6 ESPANHA Universidad Autónoma de Barcelona
P11

Augusto Cesar Rios Leiro 8 Portugal Universidade de Lisboa
P12

Silvana Mattedi e Silva 16 Japão Universidade de Osaka
P13

Domingos Sávio Pimentel
Siqueira

1 Inglaterra University of London
P14

Gustavo Bittencourt Figueiredo 4 Suécia Chalmers University of Technology
P15

Vitaly Felix Rodriguez
Esquerre

5 Espanha
CIC Nano Gunea, CIC bioma Guneb,

NANOP2023c, Universidad
Politécnica de Valencia

P16

Deborah Murowaniecki Otero 12 México Universidad Autónoma de Chihuahua
P17

Ines Karin Linke ferreira 3 África do Sul Universidade de Joanesburgo
P18

Propostas não Contempladas

Candidato Tema
País de
Destino

Instituição de Destino

Acylene Maria Cabral Ferreira 1 Portugal Universidade de Lisboa

Ademar Nogueira do
Nascimento

11 Itália
Universidade de Genova/UNIGE; Universidade de

Trieste/UNITS;

Alex Andrade Costa 3 Portugal
Universidade Aberta de Lisboa e Universidade de

Coimbra

Alvanita Almeida Santos 2 México Universidad Nacional Autónoma de México

Anderson Reis de Sousa 13 EUA University of Miami of Nursing and Health Studies

Antonio Mauricio Freitas Brito 3 EUA New York University

Arianne Pontes Oriá 13 EUA University of California

Daniel Maurício Cavalcanti de
Aragão

1 Espanha Universidad de Sevilla

Daniela Barreiro Claro 5 Inglaterra University Of Sheffield

Denise Cristina Vitale Ramos
Mendes

1 França Sorbonne Université

Ederlan de Souza Ferreira 12 Itália University of Milan

Candidato Tema
País de
Destino

Instituição de Destino

Francisco Gaudêncio Mendonça
Freires

9 Canadá
Universidade de Sherbrooke, Universidade do Québec e

Universidade de Montréal

Francisco José Aragão Pedroza
Cunha

1 Espanha
Universidade Complutense de Madrid (UCM) e

Universidade Carlos III de Madrid (UC3M)

Gabriela Leandro Pereira 3 Reino Unido University College London
Jamacy Costa Souza 12 França Centre Européen de Sociologie et de Science Politique

Larissa Chaves Pedreira Silva 13 Bélgica
Ku Leaven - Gerontology And Geriatrics Department

Of Public
Health And Primary Care

Livio Sansone 17 EUA The Graduate Center, Cuny e Oberlin College

Lucileide Costa Cardoso 3 Portugal
Instituto de Ciências Sociais e no Iscte – Instituto

Universitário de Lisboa

Marcelo Eduardo Pfeiffer
Castellanos

13
República

Tcheca
DIPEX-Olomouc University

Marcus Vinicius Borges Oliveira 8 Itália Universidade de Salento

Nadirlene Pereira Gomes 13 Portugal Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro

Priscila de Morais Sato 12 Inglaterra University College of London e King’s College London

Raquel Rocha dos Santos 12 Canadá Universidade de Toronto
Rodrigo Perez Oliveira 3 Espanha Universidade Complutense de Madri

Rosana Lopes Lima Fialho 9 Espanha Universidade de Granada
Samuel Gomes da Silva 15 Itália Università degli Studi di Palermo
Tatiane Nogueira Rios 4 Portugal Universidade do Porto

Telma Brito Rocha 8 França Université de Rouen Normandie

Salvador, 03 de maio de 2023

Ronaldo Lopes Oliveira
Presidente do Comitê Gestor

CAPES PRINT/UFBA